yüzden, Enderûn’daki altın malzemelerden sikke bastırılmış, cülûs bahşişi

herkese tam olarak dağıtılmış ve böylece olay büyümeden yatıştırılmıştı.
11

1.1.2. Osmanlı Devleti’nin Sultan IV. Murad Saltanatındaki Siyâsî

Durumu

Sultan IV. Murad saltanatı iki dönemde incelenebilir. Saltanatının ilk

dönemi olan 1623-1632 (1032-1041) yılları arasında, Sultan IV. Murad’ın

henüz küçük yaşta olmasından dolayı Kösem Sultan devlet yönetiminde

etkili olmuştu ve bu dönemin sonları olan 1632 (1041) yılına gelene kadar

çeşitli isyânlar meydana gelmişti. Sultan IV. Murad saltanatının ikinci

dönemi olan 1632-1640 (1041-1049) yılları arasında ise padişah, otoriteyi

kendi eline almayı başarmıştı ancak bu pek kolay olmamıştı. Sultan IV.

Murad’ın otoriteyi ele almak istemesinde, çocukluk döneminde devlet

işlerine olan ilgisinin ve yaşadıklarının katkısı olduğu bilinmektedir.
12

1.1.2.1. Sultan IV.

sıralarda Abaza Mehmed Paşa’ya derya beyliği verilmişti. 1621 (1031)

yılında ise önce Maraş’ta daha sonra Erzurum’da beylerbeyi olmuştu.
25

Sultan Genç Osman’ın katledilmesine yeniçerilerin sebep olduğu

gerekçesiyle isyân etmiş ve Erzurum’da yeniçerileri imhâ etmeye girişmişti.

Bu olayın sonucunda İstanbul ve Anadolu’da bulunan huzursuzluktan

faydalanarak etrafına birçok kişiyi toplamıştı. Şebinkarahisar ve Sivas’ı ele

geçirmiş ve Ankara’yı kuşatmıştı.
26

Bu olaylar yaşanırken Sadrazam Kemankeş Ali Paşa’nın idâm

edilmesinden sonra 1624 (1033) yılında Çerkes Mehmed Paşa
27

sadrazam

yapılmış
28

ve Abaza Mehmed Paşa’nın ele geçirilmesi için

görevlendirilmişti.
29

Çerkes Mehmed Paşa, Abaza Mehmed Paşa ve ordusu

ile Kayseri taraflarında karşılaşmış ve burada yaptıkları savaşta yenilmesini

sağlamıştı.
30

Abaza Mehmed Paşa, affını dilemiş ve Çerkes Mehmed Paşa

sayesinde suçu bağışlanmıştı.
31

Bunun üzerine Abaza Mehmed Paşa’ya,

Erzurum Beylerbeyliği verilmişti.
32

Çerkes Mehmed Paşa ise İran’a karşı

sefer düzenlemesi amacıyla görevlendirilmişti. O kış ertesi yıl yapılması

planlanan İran seferine hazırlık yapmak için Tokat’a gelmiş ve burada

rahatsızlığından dolayı 1625 (1034) yılında ölmüştü.
33

25

Çabuk, IV. Murad, s.19.

26
Mücteba İlgürel, ‘‘Abaza Mehmed Paşa’’, DİA, C.1, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 1988, s.11-12.

27
Çerkes Mehmed Paşa: ‘‘Enderûn’da yetişmiş, padişah silâhdarı olmuştur. 1618’de Şam

Beylerbeyliği görevine getirilmiştir.

Çerkes Mehmed Paşa’nın ansızın ölümü nedeniyle 1625 (1034) yılında

Hâfız Ahmed Paşa
34

sadrazam yapılmıştı.
35

Hâfız Ahmed Paşa’nın

sadrazamlığa getirilmesinde Yeniçeri Ağası Hüsrev Ağa ile beraber

Defterdâr Bakî Paşa’nın büyük katkısı olmuştu.
36

Bu zamanda doğuda

yaşanan sorunlarla uğraşılırken Cennetoğlu isyanı gerçekleşmişti.
37

Cennet

Cennetoğlu ve adamları yakalanmış ve öldürülmüşlerdir.
41

34

Hâfız Ahmed Paşa: ‘‘Enderûn'da yetişmiş ve padişah musâhipliği, doğancıbaşı,

kaptanıderya görevlerinde bulunmuştur. Daha sonra Şam, Erzurum, Bağdad, Anadolu ve

daha sonra Diyarbekir’de beylerbeyliği görevinde bulunmuştur. 1625 (1034) yılında

sadrazam olmuştur. Bağdad seferinde başarısız olması nedeniyle 1626 (1036) yılında

görevinden azledilmiştir. İstanbul'da kubbealtı vezirliği yapmıştır. 1631'de ikinci kez

Hâfız Ahmed Paşa sadrazam yapılmıştır. Fakat 1632 (1041) yılında olan isyânda âsîler

tarafından şehit edilmiştir.’’ Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C.III, 2.Kısım, s.380; Orhan

Fuat Köprülü, ‘’Hâfız Ahmed Paşa’’, DİA, C.15, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 1997, s.84-85.

35
Solak-zâde Mehmed Hemdemi, Solakzâde Tarihi, C.II, haz. Vahid Çabuk, Ankara:

Kültür Bakanlığı Yayınları, 1989, s.517.

36
Orhan Fuat Köprülü, ‘’Hâfız Ahmed Paşa’’, DİA, C.15, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı

Yayınları, 1997, s.84-85.

37
Çabuk, IV. Murad, s.33.

38
Cezar, Osmanlı Tarihi, s.1859.

39
Mustafa Naîmâ, Naîmâ Tarihi, C.II, İstanbul: Matba-i Amire, 1283, s.352.

40
Kâtip Çelebi, Fezleke [Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655)], C.II, haz. Zeynep

Aycibin, İstanbul: Çamlıca Yayınları, 2016, s.620-621.

41
Abdülkadir Özcan, IV. Murad Şarkın Sultanı, İstanbul: Kronik Yayınları, 2017, s.29.

Bağdad’ın geri alınması için hazırlıklara başlanmıştı. Bu sıralarda Safevî

Devleti ile arasında sorun bulunan Gürcistan kralı Magrav, Safevîler’e karşı

Hâfız Ahmed Paşa’yı yanına çekmek amacıyla ona mühimmât yardımında

bulunacağını söylemişti. Hâfız Ahmed Paşa’nın ordusu 1625 (1035) yılının

Eylül ayında hareket edip, Kasım ayında Bağdad şehrini kuşatmıştı.
46

Kâtip

Çelebi’nin de bizzat şahit olduğu bu kuşatmaya Rum Mehmed
47

ve Dağlar

Delisi Süleyman gibi zorbalar da destek olmuşlardı.
48

Muharebenin en

şiddetli zamanında orduda bozgunluk olmuş ve Rum Mehmed kaçmak

zorunda kalmıştı. Ancak kaçarken tesadüfen yeniçerilerin hendeğine

42

Kırım Hanlığı: ‘‘XVII. yüzyıl ilk yarısında Kırım’da bazı karışıklıklar olmuştur. Padişah

tarafından Kırım tahtına geçirilen Canbeg Giray, sürekli olarak Mehmed Giray ve Şahin

Giray kardeşlerin saldırılarına marûz kalmıştır. Mehmed Giray ve Şahin Giray kardeşler,

I. Şah Abbas’la dost olmuşlardır. 1610’da (1019) Osmanlı askerlerini yenerek Kefe’yi ele

geçirmişlerdir. 1614 (1023) yılında Sinop’u yakmışlar, 1612 (1021) yılında Ahyolu’nu ve

1625 (1034) yılında İstanbul Boğazı’nda Yeniköy’ü yağma etmişlerdir. 1637 yılında Azak

Kalesi’ni ele geçirmişlerdir.’’ Halil İnalcık, ‘‘Kırım’’, DİA, C.25, İstanbul: Türkiye

Diyanet Vakfı Yayınları, 2002, s.453.

43
Önder Bayır, Sultan Dördüncü Murad’ ın Hatt-ı Hümâyûnları Suver-i Hutût-ı Hümâyûn,

öldürtmüştür.’’ Süreyya, Sicill-i Osmanî, s.1368; Feridun Emecen, ‘‘Topal Receb Paşa’’,

DİA, C.Ek-2, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2019, s.419-421.

60
İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C.III, 1. Kısım, Ankara: Türk Tarih Kurumu,

2009, s. 166.

61
Hasan Bey-zâde Ahmed Paşa, Hasan Bey-zâde Tarihi Metin ve İndeks (1003-1045/1595-

1635), C.III, haz. Şevki Nezihi Aykut, Ankara: Türk Tarih Kurumu Basımevi, 2004,

s.1006; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C.III, 2.Kısım, s.166; Kâtip Çelebi, Fezleke, s.101.

Devleti’nin merkezi otoritesinin zayıflaması mahalli güçlerin ortaya

çıkmasına neden olmuştu.
68

Hüsrev Paşa, Abaza Mehmed Paşa’yı İstanbul’a getirdikten sonra 1629

(1039) yılında Hemedan ve Bağdad seferi hazırlıklarına başlamıştı.
69

Otağlar Üsküdar’da kurulmuştu. Sadrazam, Üsküdar’da iken Başdefterdâr

Ebubekir Paşa’ya maaş dağıtımında nezâret etmişti. Askerlerin maaşları

düşük ayarlı akçeden ödenmek istenmişti. Fakat sipâhîler kendilerine verilen

devam ettiği için Zitvatorok Antlaşması’nın Sultan IV. Murad zamanında

yenilenmesi gerekmişti. 13 Eylül 1627 (2 Muharrem 1037) tarihinde

Murtaza Paşa ile Kont Von Althan ve iki tarafın yanlarında bulunan

delegelerle Szoeny’de 25 yıl geçerli olan antlaşma bir imzalanmıştı.
99

1629 (1039) yılında ise hem Erdel prensi hem de Orta Macaristan kralı

olan Bethlen Gabor, 16 yıl boyunca hükümdarlık yapmış ve ölmüştü.

Bethlen, 3. defa Brandenburg elektörü Georg Wilhem’in (1619-1640/1028-

1049) kız kardeşi olan Prenses Katherina ile evlenmişti. Bethlen Gabor

ölünce Dîvân-ı Hümâyûn, bir yıl için Erdel hükümran prensesliğini dul

kraliçe Katherina’ya vermişti.
100

1.1.2.3. Kösem Sultan’ın Devlet İdaresine Etkisi

Kösem Sultan, Sultan IV. Murad ile Sultan İbrahim’in vâlidesidir.

Kösem Sultan’ın yaşamının ilk yılları ilgili olarak kaynaklarda bir bilgi

yoktur. Saraya ne şekilde geldiği ve hangi aileden olduğu bilinmemektedir.

Fakat babasının Ortodoks olduğu ve Bosna taraflarından getirildiği öne

sürülmüştür. Asıl adı Anastasya’dır.
101

Kösem Sultan, Sultan I. Ahmed’in eşiydi ve 1612 (1021) yılında IV.

Murad’ı, 1615 (1024) yılında İbrahim ve Kasım’ı doğurmasından sonra

önemli bir birisi hâline gelmişti. Eşi Sultan I. Ahmed’in hastalığı nedeniyle

oğulları için saltanat hazırlama faaliyetlerine girişmişti. Eşinin vefâtından

Bunun sebebi Sultan

IV. Murad’ı korkutmak istemesiydi. Yakın adamlarının teşvîk etmesiyle

İstanbul’da bulunan kapı kulu sipâhîleri ile yeniçerilere kendisi için

gösteriler yaptırmıştı. Bu sırada kendisi Diyarbekir’den Tokat’a gelmiş ve

Anadolu’daki âsîleri buradan idare etmeyi sürdürmüştü. Ancak 1631 (1041)

yılında Sultan IV. Murad vezirleri ile bir dîvân toplantısı yapmış ve ordunun

İstanbul’a geri gelmesine karar vermişti. Öte yandan Anadolu’da Hüsrev

Paşa’nın adamları, isyân bayrağını çekmiş ve geniş bir bölgeye

yayılmışlardı. Hüsrev Paşa’nın 1632 (1041) yılındaki yeniçeriler ve

sipâhîlerin isyânına neden olduğu düşünülmüştü.
124

Bazı kaynaklarda ise

Hüsrev Paşa’nın suçsuz olduğundan bahsedilmiştir.

Hüsrev Paşa’nın azli sonucunda İstanbul’a gelen isyâncıların arasındaki

133

Topal

Receb Paşa’nın, Hüsrev Paşa’ya el altından mektup göndererek onunla

anlaşması da bu isyânın başka bir sebebi olarak karşımıza çıkmaktadır.
134

Hâfız Ahmed Paşa’nın sarayında 1631 (1041) yılı Kasım ayının

ortalarında toplanılmıştı. Seferde bulunan askerlerin geri gelmesine karar

verilmişti. Bu toplantı yapıldıktan birkaç ay sonra yani 8 Şubat 1632 (16

Receb 1041) pazar günü âsîlerin ilk isyânı, Hüsrev Paşa’nın azledilmesini

bahane ederek At Meydanı’nı doldurmalarıyla başlamış ve üç gün arka

arkaya saraya gelmeleriyle devam etmişti. Sadrazam Hâfız Ahmed Paşa,

Şeyhülislâm Yahyâ Efendi, Yeniçeri Ağası Hasan Halîfe ve Musâhib Mûsâ

Çelebi başta olmak üzere padişahın yakınlarından olan on yedi kişinin

kellesi istenmişti.
135

1632 (1041) yılının pazartesi akşamı isyâncılara, yarın (Salı günü)

cevap verileceği bildirilmişti. Salı günü kellesi istenen kişilerden birisi olan

Hâfız Ahmed Paşa
136

, saraya geldiğinde isyâncıların saldırısına uğramış ve

onu korumak isteyen şatırlardan
137

birisi vurulmuştu.
138

Bu olaydan sonra

Bu nedenle Rum

Mehmed Paşa ve yanındaki zorbaların sıkıntısı artmış, boyun eğip

bağışlanmayı isteyerek dışarı çıkmışlardı.
283

Behisnili Ali Bey, verilen emir

üzerine Rum Mehmed Paşa’nın başını kesmiş ve yanındaki diğer zorbaların

kelleleriyle İstanbul’a göndermişti.
284

Rum Mehmed Paşa’nın ölümü 1633

(1042) yılında Ayıntab’da gerçekleşmiştir.
285

Ancak diğer bir kaynağa göre

Rum Mehmed Paşa, Saka Mehmed ve diğerlerinin vefâtından sonra aynı

sene içinde Maraş’ta ölmüştür.
286

Rum Mehmed Paşa’nın ölümünden sonra

Tezin birinci bölümünde, Sultan IV. Murad döneminde yaşamış olan

Rum Mehmed Paşa’nın hayatının daha iyi anlaşılması açısından onun tahta

çıkışına ve saltanatının ilk döneminde yaşanan dâhilî ve dış siyâsî olaylarına

değinilmiştir. Ayrıca, Sultan IV. Murad’ın 1632 (1041) yılı dâhil olmak

üzere bu yıla kadar mâruz kaldığı isyânlar anlatılmış, Kösem Sultan’ın

yönetime olan etkisinden ve yine onun saltanatının ilk dönemindeki

İstanbul’un durumundan bahsedilmiştir. Bu zamanlarda zorbaların

gerçekleştirmiş olduğu birçok isyân meydana gelmiştir. Bu isyânların

Buradan da anlaşılacağı

üzere, Rum Mehmed Paşa, eşkıyalığa devam etmesine rağmen gereken

zamanlarda Osmanlı ordusuna destek vermede tereddüt etmemiştir. Bağdad

seferi dönüşünde Hüsrev Paşa, kendisine yararlılık göstermesi sebebiyle

kendisine Zile Voyvodalığı’nı tevcih etmiştir.

1632 (1041) yılında saraya yapılan baskınlar sonrasında sipâhî

zorbaları, Rum Mehmed Paşa ile görüşmüşler ve Sultan IV. Murad’ı tahttan

indirmek için destek istemişlerdi. Ancak Rum Mehmed Paşa, bu toplantıda

tarihi bir duruş sergileyerek, muhataplarının isteklerinin karşısında